

میوه مشمول قیمت‌گذاری نیست

وزیر جهاد کشاورزی گفت: قیمت‌گذاری میوه برعهده بازار است، ستاد تنظیم بازار در موارد خاص ورود می‌کند.

غلامرضا نوری قزلبچه در پایان جلسه هیات دولت با حضور در جمع خبرنگاران درباره آخرین وضعیت بازار میوه و قیمت‌ها گفت: میوه مشمول قیمت‌گذاری نیست و عموماً عرضه و تقاضا بازار را تنظیم می‌کند. در صورتی که اتفاق نامتعارفی رخ دهد، ستاد تنظیم بازار مجوز ورود به این موضوع را صادر خواهد کرد معمولاً این وضعیت را خود عرضه و تقاضا می‌کند. وی افزود: تاکنون مورد خاصی که به ورود ستاد تنظیم بازار نیاز داشته باشد، گزارش نشده و بازار در حالت عادی به صورت خودکار توسط مکانیزم عرضه و تقاضا تنظیم می‌شود.

واردات طلا معاف از مالیات شد

رئیس کل سازمان امور مالیاتی در بخشنامه‌ای اعلام کرد: واردات طلا، پلاتین و نقره به صورت خام از پرداخت عوارض گمرکی و هرگونه مالیات از قبیل مالیات عملکرد و ارزش افزوده معاف است. محمد هادی سبحانیان رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور در بخشنامه‌ای اعلام کرد که حسب مصوبه مراجع قانونی واردات طلا، پلاتین و نقره به صورت خام از طریق مبادی رسمی کشور مجاز بوده و از پرداخت عوارض گمرکی و هرگونه مالیات از قبیل مالیات عملکرد و ارزش افزوده معاف است و از نظر منشأ از مورد بررسی قرار نمی‌گیرد. اعتبار این مصوبه تا اول آذر سال ۱۴۰۴ خواهد بود.

۲ عامل نوسان بازار روغن خوراکی

دبیر ستاد هماهنگی امنیت غذایی وزارت جهاد کشاورزی گفت: دو عامل اصلی تاثیرگذار بر وضعیت بازار افزایش قیمت جهانی روغن و تغییر سهام یکی از کارخانه‌ها است. اکبر فتحی دبیر ستاد هماهنگی امنیت غذایی وزارت جهاد کشاورزی با اشاره به برخی نابسامانی‌ها در بازار روغن و اقدامات دولت برای مدیریت بازار روغن و حل مشکلات تولیدکنندگان اظهار کرد: تا چند ماه پیش، واردات مواد خام اولیه متناسب با نیاز داخلی انجام می‌شد و کارخانه‌ها بدون مشکل به تولید ادامه می‌دادند. اما اخیراً به دلیل کاهش واردات و برخی عوامل خارجی، تعدادی از کارخانه‌ها با چالش مواجه شدند. وی شایعات و انتشار اطلاعات نادرست در رسانه‌ها را یکی از عوامل تشدید نابسامانی‌های روانی در بازار دانست و افزود: رسانه‌ها باید به جای ایجاد التهاب، واقعیت‌ها را بیان کنند. تأثیر روانی حقیقت‌گویی بسیار بیشتر و مثبت خواهد بود. دبیر ستاد هماهنگی امنیت غذایی وزارت جهاد کشاورزی ادامه داد: افزایش قیمت جهانی روغن همراه با محدودیت‌های ارزی، موجب افزایش هزینه‌های واردات شد. همچنین واگذاری سهام یکی از کارخانه‌ها به یک سرمایه‌گذار داخلی، به اشتباه به خروج سرمایه تعبیر شد که این موضوع تأثیر روانی منفی در بازار گذاشت. وی به اقدامات دولت برای حل مشکلات اشاره کرد و گفت: ثبت سفارش‌های مازاد بر نیاز داخلی انجام شده و مواد اولیه به‌زودی وارد چرخه توزیع خواهد شد. ورتین فروشگاه‌ها نشان دهنده تأمین کافی روغن است و آرامش در بازار به‌زودی برقرار می‌شود. فتحی درباره وضعیت کنگاله‌های دیو شده خاطر نشان کرد: واردات قبلی به میزان ۳ برابر نیاز داخلی انجام شده بود. اکنون نیاز اصلی، واردات دانه‌های روغنی است تا در کارخانه‌ها به روغن و کنگاله تبدیل شوند. آزادسازی کنگاله‌های وارداتی بدون ثبت سفارش مشخص می‌تواند به تعطیلی کارخانه‌ها منجر شود. دبیر ستاد هماهنگی امنیت غذایی وزارت جهاد کشاورزی در پایان با تأکید بر کاهش تصدیی‌گری دولت و حمایت از تولید داخلی گفت: حمایت از کشاورزان و تولیدکنندگان داخلی باید در اولویت قرار گیرد. این امر علاوه بر کاهش وابستگی به واردات، موجب کاهش ارززری و افزایش پایداری بازار خواهد شد.

از حیث فنی در وضعیت خوبی هستیم

وزیر نیرو گفت: صادقانه می‌گویم ما از حیث فنی در وضعیت بسیار خوبی هستیم. یعنی از حیث فنی کشور جزو کشورهای تراز اول دنیا است. ما نیروگاه خودمان را می‌سازیم، نیروگاه خودمان را نگهداری می‌کنیم، و ابسته به جایی نیستیم منتها طبیعی است ماشین‌شما هم بنزین نداشته باشد برای این هم باید همه با هم کمک کنیم. وزیر نیرو گفت: باید در مصرف سوخت اولیه صرفه‌جویی کنیم، مراقبت لازم را کنیم تا مناسب و بهینه مصرف کنیم. وی در پاسخ به این سوال که چرا هیچ وقت در مورد بازدهی زیر چهل درصدی نیروگاه‌ها صحبتی نمی‌شود، گفت: نیروگاه‌های حرارتی در دنیا در حقیقت تابع قدمت و عمر است و نیروگاهی که ساخته می‌شود پنجاه سال از آن استفاده می‌شود. نیروگاهی که ما امروز می‌سازیم راندمانش طبق قانون بالای پنجاه و پنج درصد است و بهترین وضعیت را دارد. نیروگاه‌های قدیمی ما هم هستند که ممکن است راندمان‌های پایین‌تر داشته باشند که نیروگاه سیکل ساده هستند آنهایی که در سیکل ترکیبی استفاده می‌شوند که ساخت داخل هم هستند راندمان‌شان در تراز جهانی است. علی‌آبادی در پاسخ به این سوال که آیا آماری از تاثیر ماینرهای غیرمجاز بر روی مصرف انرژی و ناترازی انرژی دارد، گفت: همان‌طور که می‌دانید وزارت نیرو جایزه‌ای را مشخص کرده است برای افرادی که ماینرها را معرفی می‌کنند و بر این اساس ماینرهای غیرمجاز را جمع‌آوری و خرد می‌کند. در این زمینه نیز گزارشی را به زودی به مردم ارائه خواهیم کرد. وی ادامه داد: خوشبختانه تعداد خیلی زیادی ماینر کشف شده که اینها همه غیرمجاز بوده است بعضاً آنهایی هم که مجاز بودند یعنی از برق مجاز استفاده کرده‌اند، معاف می‌شوند که تعداد آنها زیاد نیست اما آنهایی که غیرمجاز هستند تعداد زیادی هستند که با آنها برخورد قانونی می‌شود.

«آرمان ملی» با تأکید رئیس‌جمهور برای پیگیری قاچاق سوخت گزارش می‌دهد

کشف لوله فساد، در ناترازی سوخت

کشف قاچاق دهشتناک سوخت



انشعاب و انتقال این سوخت در غرب بندرعباس نشان می‌دهد که سارقان از نظر

فنی اطلاعات بالایی داشته‌اند که هم جایابی مناسبی کرده و هم توانسته‌اند

بدون آتش سوزی این مقدار سوخت با کیفیت را سرقت کنند

جدی تبدیل نشده است؟ یا چرا پس از مدت‌ها گم شدن سوخت در این حجم زیاد، مسئولان مربوطه به این موضوع توجه نکرده‌اند؟ به عقیده کارشناسان، نظارت‌های سنتی بر روند تولید و توزیع سوخت یکی از عوامل اصلی در بروز این معضل است. این نوع نظارت‌ها به‌طور معمول قادر به شناسایی و پیگیری از قاچاق‌های کلان سوخت نیستند و به همین دلیل، قاچاقچیان به راحتی می‌توانند از این ضعف‌ها بهره‌برداري کنند.

نظارت سنتی و قاچاق

نظارت سنتی که معمولاً بر اساس روش‌های قدیمی و ناکارآمد انجام می‌شوند، به‌ندرت قادر به شناسایی و کنترل قاچاق سوخت هستند. این نظارت‌ها معمولاً به صورت مقطعی و در زمان‌های خاص انجام می‌گیرند و به همین دلیل، قاچاقچیان می‌توانند به راحتی از این ضعف‌ها استفاده کنند. کارشناسان بر این باورند که برای مقابله با این معضل، نیاز به به‌کارگیری روش‌های نوین و فناوری‌های پیشرفته در حوزه نظارت و کنترل وجود دارد. صاحب‌نظران معتقدند، قاچاق سوخت نه تنها به اقتصاد کشور آسیب می‌زند، بلکه باعث افزایش قیمت سوخت و نارضایتی عمومی نیز می‌شود. این معضل می‌تواند به تضعیف امنیت انرژی کشور و افزایش وابستگی به واردات سوخت منجر شود. همچنین، قاچاق سوخت می‌تواند به ایجاد بازار سیاه و افزایش فساد در سیستم توزیع سوخت دامن‌بزند.

ردیابی قاچاق‌های بعدی

با توجه به کشف اخیر و ابعاد وسیع قاچاق سوخت، ضرورت اصلاحات جدی در سیستم نظارتی احساس می‌شود. مسئولان باید به‌طور جدی به این موضوع پرداخته و با به‌کارگیری فناوری‌های نوین و ایجاد سیستم‌های هوشمند نظارتی، از بروز قاچاق‌های کلان سوخت جلوگیری کنند. همچنین، آموزش و توانمندسازی نیروهای نظارتی و افزایش همکاری بین‌نهادی مختلف نیز می‌تواند به بهبود وضعیت کمک‌کند. از سوی دیگر، برخی از تحلیلگران بر این باورند که پیگیری جدی این سرقت بزرگ سوخت از سوی مسئولان ذیربط می‌تواند به دولت کمک

و حید شقاقی، اقتصاددان:

ارز چندنرخ‌ی فاجعه‌است

رکنار گذاشته‌ویک نرخ نزدیک به نرخ بازار آزاد و تعدیل شده را اعمال کرد. این کارشناس اقتصادی خاطرنشان کرد: اما ایراد کار در آن است که همچنان الزامات نظام چندنرخ‌ی رعایت نمی‌شود. برای مثال، نرخ بازار آزاد هنوز پذیرفته نشده و با عناوینی از جمله بازار غیر رسمی و غیر واقعی آن‌را می‌شناسد. موضوع دیگر اینکه فاصله میان نرخ ارز توافقی و بازار آزاد همچنان زیاد است، به عبارتی هنوز آزاد اشاره‌دار ارزی در جهت حرکت به سمت تعدیل نرخ‌های ارز و همچنین کاهش تعدد نرخ ارزی و ابعاد و الزامات آن‌گفت: دولت‌های گذشته، یک نظام چندنرخ‌ی ارز را به دلیل تحریم‌های اقتصادی در کشور اعمال کردند. اما ایراد کار در آن بود که نظام چندنرخ‌ی ارز الزاماتی دارد که متأسفانه در هیچ کدام از دولت‌های گذشته رعایت نشد و نظام چندنرخ‌ی ارز بدون الزامات مورد اشاره فاجعه به بار آورد که باعث ایجاد و توزیع رانت بزرگ ارزی، تشدید خروج سرمایه از کشور، افزایش کسری‌های تجاری غیر نفتی و هم چنین حیف و میل شدن منابع ارزی در کشور شد. وی افزود: خوشبختانه، دولت چهاردهم زمانی که روی کار آمد، بر این موضوع واقف بود که نظام چندنرخ‌ی ارز فاجعه‌آفرین است. بنابراین، تلاش کرد تا عملاً از نیمایی مدیریت و نظارت بر منابع ارزی کشور است

پنجشنبه

۲۷ • ۱۰ • ۱۴۰۳

شماره ۲۰۲۲

۱۵ رجب ۱۴۴۶ ژانویه ۲۰۲۵

دریچه

قیمت‌گذاری دستوری منجر به ایجاد بازار سیاه

یک اقتصاددان با بیان اینکه فرار سرمایه یکی از نتایج قیمت‌گذاری دستوری است، گفت: قیمت‌گذاری دستوری موجب ایجاد بازار سیاه و کمبود کالا در بازار می‌شود. علی‌رغمی اقتصاددان در گفت‌وگو با مهر درباره قیمت‌گذاری دستوری اظهار کرد: در بازه‌ای زمان و با توجه به شرایط حاکم بر کشورها، دولت‌ها ممکن است به بهانه کنترل تورم دست به مداخلاتی بزنند که شامل کنترل مستقیم قیمت‌ها یا قیمت‌های دستوری می‌شود. وی افزود: اگرچه در ظاهر قیمت‌گذاری دستوری، نرخ کالاها را کنترل می‌کند اما در واقعیت مشکلات زیادی را ایجاد می‌کند؛ متأسفانه دخالت‌ها حتی در بورس کالا هم رخ می‌دهد. در رینگ داخلی و صادراتی نرخ ارز را تعیین می‌کنند، قیمت پایه را تغییر می‌دهند. رحمتی با بیان اینکه قیمت‌گذاری دستوری منجر به فرار سرمایه می‌شود، گفت: قیمت‌گذاری مشکلات عدیده‌ای برای تولید داخلی ایجاد می‌کند و نه تنها اشتیاق صاحبان سرمایه را برای سرمایه‌گذاری در کشور کاهش می‌دهد بلکه در نهایت به فرار سرمایه نیز دامن می‌زند.

اقتصاددان تصریح کرد: مشکل دیگری که ناشی از قیمت‌گذاری دستوری است ایجاد بازار سیاه و کمبود کالا است که باعث می‌شود این قیمت‌های دستوری پایین نگه داشته شود و تولیدکنندگان چندان تمایلی به تولید عرضه محصولات خود نداشته باشند و این می‌تواند منجر به کمبود کالا در آینده شود. رحمتی تأکید کرد: اختلال در فرآیندهای بازار هم از موضوعات دیگر مربوط به قیمت‌گذاری دستوری است زیرا این سیاست می‌تواند به ایجاد اختلال در فرآیندهای بازار هم منجر شود. وی گفت: این مشکلات به ویژه در بخش‌های تولیدی و صنعتی باعث کاهش بهره‌وری می‌شود که نتایج زیان‌بار آن را امروز در اقتصاد ایران شاهد هستیم.

بازار سرمایه

ثبات نسبی بورس

روز سه‌شنبه بورس اندکی کاهش یافت اما شاخص هم‌وزن و فرابورس رشد کردند. دیروز شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران با افت ۴۳۱ واحد به رقم دو میلیون و ۸۶۶ هزار واحد رسید. به گزارش ایسنا، در بیست و ششمین روز دی ماه ۱۴۰۳ شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران ۴۳۱ واحد و شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران ۸۵۷ هزار و ۲۱۱ واحد رسید. در چهار روز کاری اخیر این بازار دچار نوسان شده به طوری که در روز منفی، یک روز مثبت و یک روز ثبات نسبی داشته است. روز سه‌شنبه شاخص هم‌وزن اما ۴۸۱۰۰۰ واحد داشت و در عدد ۹۰۳ هزار و ۹۹۱ واحد ایستاد. در آخرین روز کاری هفته تعداد سهام مثبت بورس ۱۴۲ عدد و سهام منفی ۱۷۲ عدد بود. به‌طور کلی بازار ۰.۲ درصد کاهش داشت.

روز سه‌شنبه حدود ۶۰۵ هزار فقره معامله به ارزش بیش از ۱۴ هزار میلیارد تومان در بازار سهام انجام شد. فملی و وبملت بیش‌ترین تاثیر مثبت را بر شاخص بورس داشتند اما فارس از منفی اجساد کرد. از نمادهای پرتراکشن نیز می‌توان به سیسکو، وبملت و ذوب اشاره کرد. روز ۲۶ دی ۱۴۰۳ شاخص فرابورس ایران نیز برخلاف بورس ۶۳ واحد افزایش یافت و به ۲۷ هزار و ۷ واحد رسید. تعداد معاملات دیروز فرابورس ۳۴۴ هزار فقره و ارزش آن ۸۳ هزار میلیارد تومان بود. نیشکر و ومینا بیش‌ترین تاثیر مثبت را بر شاخص فرابورس داشتند اما وسیپر اثر منفی ایجاد کرد. نیانک، کرمان و خیرنا نیز از نمادهای پرتراکشن فرابورس بودند. بازار سهام از روز دوم آبان روند صعودی به خود گرفته و در ادامه رکوردهای جدیدی را به ثبت رساند. تا جایی که در این مدت شاخص کل بورس حدود ۴۰ درصد رشد کرد که بیش‌ترین میزان بازدهی را در مقایسه با بازارهای رقیب مثل ارز، سکه و طلا از آن خود کرد. یکشنبه (۲۷ آبان) بازار سرمایه پس از حدود چهار ماه کانال ۲.۲ میلیون واحد را پس گرفت و یکشنبه چهارم آذر از مرز ۳.۲ میلیون واحد عبور کرد. سه‌شنبه (ششم آذر) پس از حدود ۱۹ ماه کانال ۴.۲ میلیون واحد را پس گرفت. ۱۴ آذر برای نخستین بار وارد کانال ۲.۲ میلیون واحد شد و پس از آن رکوردهای جدیدی را به ثبت رساند؛ به طوری که ۲۴ آذرماه به کانال ۶.۲ میلیون دست یافت، یکم دی کانال ۷.۲ میلیون واحد را فتح کرد، چهارم دی وارد محدوده ۸.۲ میلیون واحد شد و ۱۸ دی ماه از کانال ۹.۲ میلیون واحد عبور کرد اما ۲۳ دی مجدداً به پایین این کانال سقوط کرد. برخی کارشناسان معتقدند بازار سرمایه به لحاظ بنیادی شرایط مطلوبی دارد. اما متغیرهای سیاسی، معبود نقدینگی، عدم اعتماد سهامداران و فعالیت نوسان‌گیری تاکنون باعث شده تا بازار نتواند بورس در هفته‌های اخیر رکورد شکنی کرده و برای اولین بار وارد کانال ۹.۲ میلیون واحد شده است.